
تامینبودجههدفمندییارانهها
منابــع لازم بــرای تأمین هزینه هــای اجتناب ناپذیر 
بودجــه عمومــی و بودجــه هدفمنــدی یارانه ها تا 
پایان ســال فراهم شده اســت. به گزارش دانشجو، 
ســیدحمید پورمحمــدی، رئیس ســازمان برنامه و 
بودجه کشــور گفت: دولت برای حمایت از معیشت 
مــردم و به ویژه دهک هــای کم درآمد، بــا اذن رهبر 
معظــم انقــاب، تمهیــدات لازم را بــرای توزیع دو 
نوبت کالابرگ الکترونیک فراهم کرده اســت. رئیس 
ســازمان برنامه و بودجه کشــور در ادامه به تشــریح 
برخی از اقدامات سازمان پرداخت و گفت: تأمین و 
پرداخت مطالبات گندمکاران، اجرای متناسب سازی 
حقوق بازنشســتگان و پرداخت مطالبات پرستاران 
و ساماندهی موضوع بازنشســتگان نیمه دوم سال 
۱۴۰۰، از جملــه اقداماتــی بود که طــی ماه های 
گذشته به خوبی صورت گرفت. پورمحمدی بر لزوم 
راهبری ســازمان برنامه و بودجه کشــور تاکید کرد: 
منابــع لازم بــرای تأمین هزینه هــای اجتناب ناپذیر 
بودجــه عمومی و بودجه هدفمندی یارانه ها تا پایان 

سال فراهم شده است.

صادراتعلتگرانیمیوه
به دلیل صــادرات بیش از حد قیمت میوه ها افزایش 
یافتــه و این در حالی اســت که قرار بــود در صادرات 
مازاد نیاز مردم صادر شــود. به گــزارش رادیو گفتگو، 
مرتضی معتمد، معاون بازرگانی سازمان مرکزی تعاونی 
روستایی ایران در مورد ذخیره سازی خرما و میوه شب 
عید گفت: اصناف، مایحتاج عمومی مردم را در تمام 
طول سال از جمله شب عید تأمین و عرضه می کنند. 
این کار مانع رشــد قیمت شده و حتی پیام کاهشی و 
توقف به قیمت ها را دارد. این تجربه موفقی است که 
حدود ۱۸ سال اســت انجام می شود. دولت کل نیاز 
بازار را ذخیره نمی کند؛ بلکه با هدف تنظیم گری تنها 
۱۰ تا ۱۵ درصد نیاز بازار را ذخیره کرده و در ایام پایانی 
ســال عرضه می کند. معاون بازرگانی سازمان مرکزی 
تعاونی روستایی ایران گفت: به دلیل صادرات بیش از 
حد قیمت میوه ها افزایش یافته و این در حالی است 

که قرار بود در صادرات مازاد نیاز مردم صادر شود.

عدمسهمیهبندیآبدرتهران
برنامه ای برای نوبت بندی و سهمیه بندی آب وجود 
ندارد. به گزارش ایلنا، محسن اردکانی، مدیرعامل 
شرکت آب و فاضاب استان تهران گفت: با توجه به 
کاهش ۴۵ درصدی بارندگی ها شهروندان مصارف 
خود را ۲۰ درصد کاهش دهند. وی شمار مشترکان 
خوش مصرف شــرکت آبفای اســتان تهــران را که 
مطابق با الگوی ۱۲ مترمکعبی به ازای هر خانوار در 
ماه، آب مصرف می کنند، حدود ۳۵ درصد مجموع 
مشــترکان دانســت و افزود: این در حالی است که 
۶۰ درصد مشــترکان به عنوان مشترکان پرمصرف 
تا دو برابر الگوی تعیین شده، آب مصرف می کنند 
و بیش از ۵ درصد مشــترکان نیز با مصرف بیش از 
دو برابر الگو، به عنوان مشترکان بدمصرف محسوب 
می شــوند. مدیرعامل شــرکت آبفای استان تهران 
منابع آب موجود و در دسترس را با توجه به شرایط 
بارندگی ها محدود خواند و گفت: افزون بر کاهش 
بارندگی ها، اســتان تهران هم اکنون با بودجه برفی 
ضعیفی نیز مواجه است و با وجود هوای سرد حاکم 
بر این اســتان در روزهای اخیــر، بارش های برفی 

ضعیفی رخ داده است.
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فیش های نجومی 9 دستگاه دولتی
 فیش حقوقی مدیران پتروشیمی در شرایطی حاشیه ساز شد

که طبق قانون نباید بیش از ۷ برابر حداقل حقوق یک کارمند عادی باشد

مدیران

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

واژه حقوق نجومی برای اولین بار در بهار ســال ۱۳۹۵ در 
ادبیات اقتصادی کشــور جا باز کرد و از آن زمان تا به امروز 
هرچند ماه یکبار شــاهد انتشار یک فیش حقوقی نجومی 
هستیم. این موضوع باعث شده اعتماد عمومی نسبت به 
مدیران و مسئولان خدشه دار شود. جنجال فیش حقوقی 
مدیران پایانی ندارد و تقریباً هر فصل انتشار حقوق چندین 
میلیونــی یک مدیــر و مقایســه آن با حقــوق کارگر باعث 

می شود که کارگران توان کمتری برای کار داشته باشند.
براســاس قانون، حقوق مدیران ارشد، نباید بیشتر از ۷ 
برابر حقوق یک کارمند عادی باشــد؛ اما برخی از مدیران 
این رقم ۷ برابــری را عادلانه نمی دانند و عقیده دارند باید 
ایــن رقم به ۱۰ برابر برســد. با وجود این قانــون ۷ برابری 
شــاهد هســتیم که برخــی از مدیران حقوق بیــش از ۱۰ 
برابری نیز دریافت می کنند و به نوعی حقوق این مدیران از 

حالت قانونی خارج شده است.
بررســی ها نشــان می دهــد هر ســاله شــاهد افزایش 
نجومــی هســتیم.  در حــوزه حقوق هــای  پرداختی هــا 
جدیدتریــن آمــار از پرداخت حقــوق نجومی بــه گزارش 
دیوان محاســبات بازمی گردد که اعام کرد ســال گذشته 
۱۲ دســتگاه کشــور پرداختی های نامتعارف داشــته اند. 
احمدرضا دســتغیب در هیئت عمومی دیوان محاســبات 
نیز در همین راستا گفته بود:»نام دستگاه هایی که بیشتر 
از ســقف تعیین شــده در قانــون بودجــه ۱۴۰۲، حقوق و 
مزایا پرداخت کرده اند، اعام شــود و به دادســرای دیوان 
معرفی شوند. شمار کسانی که مازاد بر سقف حقوق و مزایا 
دریافتی داشته اند، ۱۰ هزار و ۱۷۴ نفر بوده است. مجلس 
در قانون بودجه ۱۴۰۲، »ســقف خالص پرداختی متوسط 
ماهانه در سال از محل حقوق و مزایا و پرداختی های دیگر« 

را ۵۵ میلیون تومان تعیین کرده بود.
براســاس آمارهــای منتشرشــده ۹ دســتگاه در حوزه 
دستمزد تخلف داشتند که شامل سازمان توسعه و نوسازی 
معادن و صنایع معدنی ایران، سازمان گسترش و نوسازی 
صنایع ایران، شرکت سهامی مدیریت طرح های صنعتی، 
شــرکت گســترش صنایع بلوچ، بانک مرکــزی جمهوری 
اســامی ایران، صندوق ضمانت صادرات ایران، شــرکت 
بازرگانی و خدمات صنعتی فولاد اهواز، شــرکت گسترش 
معادن و صنایع معدنی طای زرشــوران و ســازمان بنادر و 
دریانوردی حقوق کارکنان خود را بیش از ۲۰ درصد ضریب 

سالانه افزایش دادند.

فیشحقوقی۲۵۰میلیونی! �
اولین بار نیســت که فیش حقوقی مدیران پتروشــیمی 
حاشیه ساز شده و هرچند ماه یکبار شاهد این هستیم که 

حقوق یکی از مدیران پتروشــیمی منتشــر می شود و این 
انتشار واکنش های شدیدی توسط جامعه در پی دارد. 

طی چند روز گذشته فیش حقوقی ۲۴۷میلیون تومانی 
یکی از مدیران پتروشــیمی کشور منتشــر شد و این فیش 
حقوقی واکنش های بسیاری در پی داشت. کاربری دراین 
خصوص نوشــت: »احتمالًا این مدیر پتروشیمی با حقوق 
۲۴۷ میلیونــی جــزو آنهایی باشــد که معتقدنــد افزایش 
دستمزد کارگر تورم زاست. ۱۵۰ میلیون کسورات دارد و ۹۰ 
میلیون دریافتی. صدهزار تومان هم کمک و همیاری دارد 

برای باقیات و صالحاتش.«
تقریبــاً هرچند ماه یکبار انتشــار فیش حقوقی مدیران 
پالایشــی و پتروشیمی در کشور را شاهد هستیم که نتیجه 
انتشــار این فیش های حقوقی، خدشــه دار کردن اعتماد 

عمومی است.
در سال ۱۴۰۲ برخی از مدیران بالارتبه مجموعه دولتی 
پالایشگاهی نیز حقوق بالای ۸۵ میلیون تومانی داشتند. 
برخی از پرسنل و مدیران این پالایشگاه دولتی فیش های 
حقوقی بــالای ۸۵ میلیون تومــان )در صورت  عدم حذف 
کســورات از آن در ســال گذشــته به ۱۲۰ میلیــون تومان 
حقوق می رســید( داشتند که موج انتقاد شدیدی را ایجاد 
کرده بود که برخاف برخی از مدیران شاهد استعفای این 

مدیران نبودیم.
در ســال ۱۴۰۰، انتشــار چندین فیش حقوقی مربوط 
به مدیران میانی شــرکت هایی همچون »پلیمر پاد جم« با 
حقوق هــای ماهانه ۶۰ تا ۷۰ میلیون تومانی، واکنش های 
گسترده ای را به همراه داشت. این مبالغ در شرایطی واریز 
می شد که نرخ دلار در آن زمان حدود ۳۰ هزار تومان )کمتر 
از یک سوم نرخ فعلی( و قیمت خودروی پراید، که اکنون به 
بیش از ۳۵۰ میلیون تومان رسیده، در آن زمان حدود ۱۰۰ 
میلیون تومان بود. همچنین، قیمت سکه تمام بهار آزادی 

در آن دوره بیش از ۱۰ میلیون تومان برآورد می شد.
در مقابل، حقوق کارگران شرکتی همان شرکت با پایه ۵ 
میلیون تومانی در سال ۱۴۰۰ تعیین می شد. این اختاف 
چشمگیر باعث شــد تا فاصله ای بیش از ۱۲ برابری میان 
دریافتی کارگران و مدیــران میانی به وجود آید؛ موضوعی 
که به یکی از حاشیه ســازترین مباحث اقتصادی آن ســال 
تبدیل شد؛ اما این موضوع نتیجه ای نداشت و هیچ یک از 
مدیران شفاف سازی درخصوص حقوق های جنجالی خود 

انجام ندادند. 

آغازماجرایفیشحقوقیدرکشور �
نقطه آغاز انتشــار فیش حقوقی نجومی به سال ۱۳۹۵ 
باز می گردد. در نخستین روزهای سال مذکور فیش حقوق 
نجومــی چند مدیر دولتی منتشــر شــد کــه واکنش های 
بسیاری به دنبال داشت. آن زمان »ص.ح«، رئیس صندوق 
توســعه ملی فیــش حقــوق ۵۷ میلیون تومانی داشــت؛ 

درحالی که پایه حقوق کارگران تنها ۸۰۰ هزار تومان بود!
این فیــش حقوقی آغازی بر انتشــار فیش های حقوقی 

شــد، پس از آن شــاهد بودیم فیش حقوقی معاون توســعه 
مدیریت و منابع بیمه مرکزی و برخی از مدیران ارشــد بیمه 
مرکزی و چند مدیرعامل بانک منتشر شد. حقوق تمامی این 

افراد حدوداً همان حقوق رئیس صندوق توسعه ملی بود. 
در این میان صحبت های بسیاری مطرح شد که حقوق 
مابقی مدیران ارشــد دولتی در همین حدود اســت و این 
شرایط درحالی  است که بر اساس قانون خدمات کشوری 

دریافت حقوق نجومی برای مدیران مجاز نیست! 
براســاس ماده ۷۶ قانون خدمات کشــوری هیچ فردی 
نمی تواند بیش از ۷ برابر پایــه حقوق یک کارمند عادی را 
دریافــت کنــد؛ درحالی که حقوق کارکرد در ســال ۱۳۹۵ 
تقریباً به یک میلیون و ۲۰۰ هزار تومان می رسید، این بدان 
معناست که مدیران در آن زمان حقوق چندبرابری و خاف 

قانون دریافت می کردند. 
در همان زمان پس از انتشــار فیش های حقوقی برخی 
از مدیران استعفا دادند و قوه قضائیه نیز از تشکیل پرونده 
برای برخی از مدیران خبر داد؛ اما همچنان ابهام دریافت 
حقــوق چندده میلیونی توســط مدیران برای مــردم باقی 

مانده است.

قانوندربارهحقوقنجومیچهمیگوید؟ �
ماده ۷۶ قانون خدمات کشوری به صراحت اعام کرده 
اســت که نباید بیش از ۷ برابــر حداقل حقوق یک کارمند 
عادی به عنوان حقوق به مدیران و کارمندان ارشد به عنوان 

حقوق پرداخت شود. 
مــاده ۱۱۷ قانــون مدیریت خدمات کشــوری که نظام 
پرداخت کارکنان دولت را تنظیم می کند، نهادهای زیرنظر 
رهبر، وزارت اطاعات، اعضای هیئت علمی دانشگاه ها، 
مجمع تشــخیص مصلحت نظــام و مجلس خبــرگان را از 
شــمول قانون مدیریت خدمات کشــوری معاف می کند. 
به جز این کارکنان نهادهای عمومی غیردولتی از این قانون 
معاف می شوند، یعنی کارکنان نهادهایی همانند بانک ها 
که خدمات شــان جنبه عمومــی دارد؛ اما بیــش از نصف 

بودجه شان را از منبع غیردولتی تأمین می کنند.
بر اســاس قانــون تعیین امتیاز شــغلی مدیــران عامل 
و اعضــای هیئت مدیره شــرکت های دولتی کــه مطابق با 
سیاســت های اصل ۴۴ قانون اساسی همچنان در اختیار 
دولــت باقی مانده اند، میزان حقــوق و مزایای این مدیران 
بــا توجه به معیارهایــی همچون نوع وظایف، حساســیت 
شغلی، سطح تخصصی کارمندان، تأثیر و نقش اقتصادی 
شــرکت، نوع تولید و خدمات، کارآیی و اثربخشی، و سهم 
شــرکت در درآمد ملی تعیین می شــود. ایــن قانون امکان 
اعطای امتیازهای شغلی و مزایای بیشتر به برخی مدیران 

را به صورت استثنایی فراهم کرده است.
در این راســتا، کارگروه موضوع بند »ح« ماده ۵۰ قانون 
برنامه پنجم توسعه که از سال ۱۳۹۰ لازم الاجرا بوده است، 
در اولین روز آبان ماه ســال ۱۳۹۲ دستورالعملی را تصویب 
کرد که بر اساس آن، فوق العاده خاص نامستمری به میزان 

خبرنگار اقتصادی
رقیه ندایی

پرداخت حقوق های 
نجومی لزوماً به 

معنای کارایی 
بالای مدیران یا 
بهبود عملکرد 

آنان نیست و  این 
موضوع می تواند 

ناشی از تمرکز بر 
اهداف شخصی 
و عدم توجه به 

حوزه کاری خود 
باشد.  به طور کلی 

پدید حقوق های 
نجومی مدیران 
تنها یک معضل 

اقتصادی نیست، 
بلکه یک چالش 

اجتماعی و اخلاقی 
است و تنها راهکار 

برای جلوگیری از 
پرداخت حقوق های 

نجومی، شفافیت 
در حوزه پرداخت 

حقوق مدیران و 
کارمندان دولتی 

یا وابسته به دولت 
است

رنا
: ای

س
عک

 


